BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 7925/BTC-TCHQ
V/v tái xuất xăng dầu qua cửa khẩu chính Nam Giang (tỉnh Quảng Nam) để phục vụ Dự án công trình thủy điện Xekaman 3 tại huyện Đắk Chưng, Lào
	Hà Nội, ngày 16 tháng 06 năm 2014

Kính gửi: Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam.
(Đ/c: Số 1, Khâm Thiên, Đống Đa, Hà Nội)
Trả lời công văn 0295/PLX-XNK ngày 09/3/2014 của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam về việc nêu tại trích yếu, tiếp theo công văn số 1682/TCHQ-GSQL ngày 20/2/2014 của Tổng cục Hải quan, trên cơ sở ý kiến tham gia của Bộ Công Thương tại công văn số 369/XNK-TMQT ngày 27/5/2014, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Trên cơ sở cam kết của Tập đoàn xăng dầu Việt Nam tại công văn 0295/PLX-XNK nêu trên về việc vận chuyển xăng dầu tái xuất qua cửa khẩu chính Nam Giang được giao vào kho của Công ty TNHH Xekaman 3 tại tỉnh Đắk Chưng - Lào, Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam thực hiện thủ tục tái xuất theo quy định. Khi thực hiện thủ tục xuất khẩu (tái xuất) xăng dầu ngoài các chứng từ phải nộp theo quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 11 Thông tư số 139/2013/TT-BTC, Tập đoàn Xăng dầu phải nộp bổ sung thêm văn bản cam kết của Công ty TNHH Xekaman 3 về việc chịu trách nhiệm trong việc bảo quản và sử dụng khối lượng xăng dầu mà Tập đoàn cung cấp cho dự án (nộp một lần); và trong Hợp đồng bán hàng, Phụ lục hợp đồng giữa Tập đoàn và Công ty Xăng dầu Nhà nước Lào phải thể hiện rõ nội dung “Khối lượng xăng dầu mua từ Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam được bán cho Công ty TNHH Xekaman 3 để phục vụ Dự án công trình thủy điện Xekaman 3”.

2. Ngoài hồ sơ thanh khoản hàng tạm nhập - tái xuất theo quy định tại Thông tư số 139/2013/TT-BTC đề nghị Tập đoàn bổ sung thêm Biên bản giao nhận xăng dầu giữa Công ty TNHH Xekaman 3 và người vận chuyển xăng dầu của Tập đoàn (bản chụp có xác nhận của Tập đoàn hoặc đơn vị được Tập đoàn ủy quyền).

3. Nội dung công văn này thay thế điểm 2 công văn số 1682/TCHQ-GSQL ngày 20/2/2014 nêu trên.

Bộ Tài chính trả lời để Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Vụ PC - BTC (để p/h);
- Cục HQ Quảng Nam (để t/h);
- Lưu: VT, TCHQ(13b).
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh